
Katedra sociální práce 

FFUK Praha 

Posudek na bakalářskou práci 

Lucie Fišerové 

První rok matek samoživitelek po opuštění azylového domu 

 

V úvodních kapitolách autorka pojednává autorka obecně o neúplné rodině, o rizicích 

spojených se samoživitelstvím a o náročných životních situacích, které se se spojují se situací 

matky samoživitelky. Vychází přitom ze současné české i zahraniční literatury. V páté 

kapitole stručně zmiňuje protektivní faktory ovlivňující to, jak se matka samoživitelka 

s nároky na ni kladenými vyrovnává. Zde by se hodilo odkázat k souboru významných studií 

vzniklých na olomoucké univerzitě (Sobotková, Tothová) k tomuto tématu. V další kapitole 

autorka popisuje sociální služby pro samoživitelky dostupné v ČR.  

Výzkumná část práce je kvalitativní sondou do života matek samoživitelek, které mají 

zkušenost s pobytem v azylovém domě. Výzkumné otázky mají dva okruhy: vyrovnávání se 

se zátěží a přínos služby v azylovém domě. Vzorek byl vybrán účelově – tři matky, které se 

po pobytu v azylovém domě dostaly do jiného azylového doma a tři matky, které žijí po 

pobytu v azylovém domě samostatně. Pro zařazení do studie byla formulována ještě další 

výběrová kritéria.  

Jednotlivé respondentky jsou představeny v krátkých kazuistikách.    

Výsledky jsou prezentovány formou kvalitativních souhrnů z rozhovorů (a skoro 

nadbytečně vzhledem k malému počtu respondentek také formou grafů), statistické metody 

použity nebyly. V diskusi výsledků autorka ještě shrnuje závěry svého šetření podle hlavních 

okruhů situace matek, kterým věnovala pozornost. Vyjadřuje se také k připravované změně 

legislativy (zejm. k zákonu o sociálním bydlení) a k nabídce služeb pro matky samoživitelky.  

Výsledky představují zajímavou a přínosnou sondu do problematiky osamělých matek a 

služeb pro ně.    

Práce je napsána srozumitelně, bez gramatických chyb 

Citace jsou po formální stránce v pořádku. 

Návrh hodnocení: výborně     

 

Doc. O. Matoušek        22.5. 2017 

 


